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R Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 17.09.2013

Nr. 07.1180
PER:  Nexhmedin Arifi, Kryetar i Komunés sé Vitisé

LENDA: Shkresé pércjellése - Zbatimi i Vendimeve t& KPMK
I nderuari Kryetar,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), mé datén 05.09.2013 ka pranuar
ankesé nga z. Mustafe Aliu nga fshati Drobesh, si dhe Muhamet Osmani nga fshati
Smire Komuna e Vitis€ me té cilén kérkojné nga MAPL, ndérmarrjen e veprimeve pér
zbatimin e vendimeve t&¢ Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés t& Kosovés (KPMK) nga ana
e Komunés sé Vitisé.

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&é Rregullores
s€ Qeveris¢ 02/2011 pér fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, pas shqyrtimit t&é ankesave né fjalé konstaton se:

° Vendimet e Késhillit Pavarur Mbikéqyrés Nr.02 (14) 2009, si dhe 02 (16) 2009 jané
pérfundimtare né proceduré administrative dhe si t tilla duhet t& zbatohen ashtu
si¢ ésht¢ paraparé me nenin 13 t& Ligjit Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés. Ekzekutimi i vendimit duhet t& béhet
né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga pranimi i vendimit.

e Pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté ligjshém, kundér
vendimit t& Késhillit mundé t& inicioj konflikt administrative né gjykatén
kompetente né afté prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit t&
Késhillit.

Bazuar nga ajo q¢ u tha mé larté MAPL kérkon nga autoritetet e komunés pérkatésisht
nga Kryetari i Komunés, t¢ ndérmarrin veprime té cilat ndikojné né zbatimin e
vendimeve té lartshénuara.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,

Zé andesl?%mstép&ylmstér iMAPL -

i
‘ / p]e Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL;
Mustaf Aliu, fshati Drobesh — Komuna e Vitisé
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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 17.09.2013
Nr. 07.1180
Za: Nexhmedin Arifi, Gradonaéelnik Opstine Vitina

Predmet: Propratni dopis - Sprovodjenje odluka NSNK
Postovani gradonacelnice ,

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave (MALS), dana 05.09.2013 je primila
Zalbu od g. Mustafe Aliu iz sela Drobes, kao i Muhamet Osmani iz sela Smira Opstina
Vitina sa kojom trae od MALS, preduzimanje mera za spovodjenje odluka
Nezavisnog Saveta Nadgledavanja Kosova (NSNK) od strane Opstine Vitina.

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave,u skladu sa svojim mandatom
odredjenim po Zakonu za lokalnu samoupravu br. 03/1.-040, dodatak XII t& Uredbe
Vlade 02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta Premijera i
Ministarstva, posle razmatranja navedenih zalbi konstatuje:

® Odluke Nazvisnog Odbora Nadgledavanja br.02 (14) 2009, kao i 02 (16) 2009 su
zavrsni u administrativnoj proceduri i kao takvi se spovode onako kako je
predvidjeno sa ¢lanom 13 Zakona br. 03/1-192 za Nezvisni Savet Nagledavanja za
Civilnu sluzbu Kosova. Izvr$enje odluke treba da se uradi u roku od petnaest (15)
dana od prijema odluke.

° Nezadovoljna strana koja misli da Odluka Saveta nije zakonita,protiv. Odluke
Saveta moZe da inicira administrativni konflikt u nadle?nom sudu u roku od(30)
dana, od dana kada je predata odluka. Iniciranje administrativnog konflikta ne
zadrZava izvrsenje odluke Saveta.

Na osnovu gore iznetog MALS-a trazi od opstinskog autoriteta odnosno od
Gradonacelnika Opstine,da preduzme mere koje uti¢u na spovodjenju gore navadenih
odluka.

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,

Zan‘_l_mi.i.kplfn'zij\era &/11\41%&7& MALS-a { /
i
[l |/
" / | Ruykovodiocima Uprava MALS-a;

P
K ida: B{su/k Osmani,Generalni Sekretar MALS-a;
l / / Athivi MALS-a.

M

< Mustaf Aliu, selo Drobes — Opstina Vitina
hamet Osmanin selo Smira - Opstina Vitina

f ! ;; |



-~ 7 N
Uy Ly 09 Porg

MINISTRISE SE ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKA;_‘L_

“1 HYRE&R-ULAZNAINCOMING
i HOSNES RERELICE ROBDVA REPSRLE CF IDIONR
HOSOVES VeASR WOS0VA GOVERNMENT OF RS0V

Lenda:

Hinistia & Administrimit 18 Pushietit Lokal
Hinistarstuo Lokalne Samouprave i Mrams%zsc:;e
5%*5‘::«: of Local Gavernmem Administration

ANKESE | Geue Q0. 09, 2007

Data

Hibuia organizativel Ny § LEndds Shiojea Wit
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Per implementimin e Vendimit te Kshillit te Pavarur Mbikqyres te Kosoves;

Me kete shkrese i dre;tohem1 MAPL-se per te kerkuar perfshirjen e Juaj ne

imlementimin e ketij Vendimi i cili po referohet te implementohet nga Kryetari i
Komunes se Vitise.

Te bashkangjitura:

1.Vendimi i KPM-se
2. Rekomandimin e MASHT-it;

3.Perfundimin-Rekomandimin e Kuvendit te Republikes se Kosoves.

Viti me 05.09.2013 eses;

/]

l.‘li
Drobesh ?
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Repulika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosova
Kuvendi — Skup$tina - Assembly

KESHILLI ITPAVARUR MBIKEQYRES 1 KOSOVES
NEZAVISNI NADBORNI ODBOR KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD

Nr.02 (14) 2009

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés i Kosovés-Komisioni i p&rb&& nga: Mr.Sc. Flora
Balidemaj-Hoxha, kryetare dhe Bajram Ajeti e Mehdi Geci angtarg, n& ¢éshtjen juridike t&
shgyrtimit t€ ankes®s s&€ Mustaf¢ Aliut nga Vitia, si Shérbyes Civil, t& parashtruar pérmes
perfaqesuesit av.Naim Haliti, dhe KK.Viti si Autoritet Pun&dhéngs, kundér Vendimit t& Drejtorit (&
DKA-sg, n& KK.Viti, nr. 03-118/5056, dat& 12.11.2008, (pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés),
pas shqyrtimit gjithépErfshirés t&¢ provave té ofruara, n& seancén jopublike, né pérputhje me
dispozitat e nenit 11 par.11.2 pika (a) t& Rregullores s& UNMIK-ut, nr. 36/2001, mbi Shérbimin
Civil t&€ Kosovés, € ndryshuar me Rreg.nr.2008/18, lidhur me nenin 2 par.2.1 t& Rregullores sé

" Punés s&¢ KPMK-s&, nr. 2008/2, mbi Rregullat dhe Procedurat e ankesave né Késhillin € Pavarur

Mbiké&qyres t&€ Kosovés, me datén 6.3.2009, merr kété;
VENDIM

L. APROVOHET ankesa nr. 02(14)2009 e dat8s 29.1.2009 e ankuesit Mustafé Aliy, e
ushtruar pérmes pérfaq@suesit & tij av.Naim Haliti si e bazuar dhe

II. ANULOHET Vendimi i Drejtorit t& Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés n& KK.Viti, nr.
03-118/5056, dat& 12.11.2008, (pér ndérprerjen e marrédhénies s& punés),

ITI. OBLIGOHET -Organi i pun&simit q€ n& afat prej 15 (pes8mbédhjeté) ditésh, nga dita
¢ pranimit & k&ij Vendimi, ankuesit t'ia mundEsojé realizimin e t8 gjitha t& drejtave nga
marrédhénia e punés, né pérputhje me kontratén e punés t& datés 4.8.2006. '

IV. Pérgjegjés pér zbatimin e kétij vendimi &shté Kryetari i Komunés dhe Drejtori pér
Administraté dhe Personel i KK. Vitisé.

V.Pas ndérmarrjes s€ masave sipas kétij vendimi, t& njoflohet K&shilli i Pavarur Mbik&qyrés
i Kosovés.

V1. NE rast mosveprimi sipas kétij vendimi, Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés i Kosovés, do t&
njoftoj& Kuvendin e Kosovés, i cili ia pércjellé raportin Kryeministrit t& Kosovés n& pérputhje me
nenin 11 par. 11.4 t& Rregullores Nr. 2001/36 mbi Shérbimin Civil t& Kosovés e ndryshuar me
Rregulloren nr. 2008/12. .



Arsyetim

ZMustafé Aliu ka gen€ i pungsuar né Shkollén Fillore “Faik Konica™ ng& Viti-
Drejtor i Shkollés me kontrat€ t€ punés t€ datés 4.8.2006, 1éshuar nga Ministria € Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé.

Me Vendimin 03-118/5056, dat& 12.11.2008, Drejtori i DKA-s&, n& KK.Viti,
Mustaft Aliut i ka ndérpreré marrédh&nien ¢ punés, me arsyetim se atij edhe mé paré i jané
shqiptuar masa disiplinore t& vérejtjes me gojé, vérejties me shkrim, dhe njé véretje e fundit
me shkrim, masa kéto g€ nuk kan€ ndikuar n€ pérmirésimin e tij.

Kundgr kétij vendimi, z. Aliu ka paraqitur ankes& n& Komisionin ¢ Ankesave t& KK.
n€ Viti por, nga shkresat e 1€ndés rezulton se deri mé& tash ky Komision nuk e ka shqyrtuar
ankesén né fjalé.

Pas kalimit € afatit ligjor prej 60 (gjashtédhjet€) ditéve, pér vendosje nga Komisioni
I Ankesave brenda Autoritetit Punédh&nés z. Mustafé Aliu pérmes pérfagésuesit t& tij
av.Naim Halitit, me datén 29.1.2009, i &shté drejtuar me ankesg Késhillit &8 Pavarur
Mbikéqyrés t& Kosovés, me t€ cilén ka propozuar g¢ KPMK, t& aprovojs ankesén e tij, t&
anulojé vendimin e kundérshtuar dhe € detyrojé KK.Viti, & ankuesit t'i njohé t& gjitha t&
drejtat nga marrédhé&nia e punés n& pérputhje me kontratén e tij t& punés.

Komisioni i KPMK-s&, kompetent pér shqyrtimin e késaj ¢Eshtjeje, pér vértetimin e
drejté dhe t€ ploté € gjendjes faktike n& ké&té géshtje, administroi kéto prova relevante:
Aktvendimin e Drejtorit t€ DKA-s& n& KK.Viti, nr. 05-115/08, daté 14.5.2008, pér
shqiptimin e masgs disiplinore t& “vérejtjes me shkrim”, ndaj z. Mustafé Aliu, Aktvendimin
e dyt€ t&€ Drejtorit t& DKA-s€, n€ KK.Viti, nr. 05-207/08, daté 11.9.2008, pér shqiptimin ¢
masg€s disiplinore t& ‘vérejtjes s& fundit me shkrim”, Raportin e Zyrtaréve t& DKA-sé, n&
KK.Viti, mbi vizitén e kétyre zyrtaréve né Shkollén Fillore “Faik Konica” né Viti, t& datés
2.10.2008, Vendimin ¢ Drejtorit t& Drejtorisé p&r Arsim e Kultur® nr.03-118/5056 t& datds
12.11.2008 mbi nd€rprerjen e marrédh&nies sé punds, Ankesén drejtuar Komisionit &
ankesave t& KK-Viti nr.03-07/5148 ¢ datés 17.11.2008 dhe Pérgjigjen n& ankes€ nga Organi
i Puné&simit nr.174/09 t& datés 11.02.2009.

Pas shqyrtimit t€ t€ gjitha provave ankimore t& ankuesit dhe pérgjigjes né ankesé t&
Autoritetit Pun&dhénés me provat e shkresat e bashkangjitura nga ta, Komisioni i KPMK-sg,
gjeti se,

ankesa #shté ¢ bazuar

Nga shkresat e késaj lénde del se, Drejtori i Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés t&
Komunés s€ Vitisé, me Vendimin nr. 03-118/5056 & dat®s 12.11.2008, z. Mustafé Aliut i ka
nd&rpreré kontratén e punés t& datés 4.8.2006, (me koh&zgjatje kohore prej datés 7.8.2006,
deri m& 7.8.2009), n€& kundérshtim me dispozitat ligjore t& parapara me nenin 31 par.31.1,
31.2 dhe 314, pastaj nenin 32 par.32.1 dhe 324, t& UA.nr.2003/2, mbi zbatimin ¢
Rreg.nr.2001/36, mbi Shérbimin Civil t& Kosovés, me € cilat &shté pércaktuar qarié se: kur
njé sh&rbyes civil dyshohet apo akuzohet se ka b&ré shkelje disiplinore né kundérshtim me
Kodin ¢ mirgsjelljes, rasti me fakte duhet t'i raportohet Udhgheqésit Kadrovik, (menaxherit
t& personelit), (neni 31 parag.31.1), i cili e heton shkeljen se, a &shté kryer dhe a &shté e
leht€ apo serioze (neni 31 parag.31.2), derisa edhe masén disiplinore pér shkelje t& lchta me
vérejtie me gojé dhe me shkrim e shqipton Menaxheri i personelit dhe futet ng dosje
personale t& shkelésit (neni 31 parag.31.4).



N& ¢&shtjen konkrete, masat e shqiptuara disiplinore “vérejtic me shkrim”, ndaj
ankuesit, nga Drejtori i Drejtorisé pér Arsim e Kulturg Jjan€ marré né kundérshtim edhe me
nenin 32 par. 32.4 té UA.nr.2003/2, mbi Zbatimin e Rreg.nr.2001/36, mbi Shérbimin Civil
1€ Kosovés, sepse kjo ¢ drejté &sht& funksion i Komisionit Disiplinor, q& t& dégjoj& déshminé
pér shkeljen e supozuar, t& vendosé se n& bazé t& d&shmive (& ofruara &sht& kryer apo jo njé
shkelje dhe &shté Komisioni Disiplinor ai q& pércakton dénimin apo masén qé duhet
shqiptuar, ¢ jo Drejtori i DKA-s8, si¢ &shté vepruar n& ¢éshtjen konkrete,

Me nenin 35 parag, 35.1" dhe 35.2 & Urdhéresés Administrative nr.2003/2 mbi
zbatimin e Rregullores nr.2001/36 &shté e pércaktuar poashtu se, marrédhénia € punés mund
t'i pérfundojé shérbyesit civil me rastin e vdekjes, pas skadimit t& kontratés, dorthegjes dhe
kur nuk kalon periudhén provuese (neni 35 parag.35.1), e gjithashtu marrédhénia e punés
pérfundon nése ndaj shérbyesit civil &hté shqgiptuar ndonj& masé disiplinore pér shkelje t&
rénde t€ Kodit t& Mirésjelljes.

Vendimi i Drejtorit t& DKA-s&, mbi ndérprerjen e marrédhénies s punés s€ z. Aliu
&sht& né kundershtim edhe me hapin 2 nén 2¢ pika2e 1 4 t& UA/MSHP/DASHC .nr.2003/6,
mbi Procedurat e Ndérprerjes sé¢ marrédhénies s& punés, ku thuhet se mund t& pérfundojé
marrédhénia e punés “me rekomandimin ¢ Komisionit t& Mirésjelljes dhe Disiplinés ose
té Ankesave” dhe nenin 2 parag.2g t& t& nj&jtit Udh&zim se, “Kontrata e marrédhénies sé
punés mund t&€ ndérprehet pas rekomandimit nga Komisioni disiplinor ose i ankesave”,

Duke pasur bamsysh faktin se, Autoriteti Punédhénés nuk ka iniciuar asnjé proceduré
disiplinore dhe ankuesit nuk i &shte shqiptuar ndonj& masé disiplinore sipas procedurave dhe

Udhézim juridik: Vendimi i k&shillit paraqet vendimin administrativ t& formés sg prerg, qé
mund t i nénshtrohet shqyrtimit giyqésor né pérputhje me ligjin.

T'i dorézohet: Ankuesit Z. Mustafs Aliu,

KK- Viti - Drejtorit pér Administratg dhe Personel,
Menaxherit & Personelit,

Drejtorit t& Arsimit dhe Kulturés dhe

Dosjes s& Iéndgs ankimore.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés i Kosoves
Lénda nr. 02 (14) 09, mé 6.3.2009.
Komisionii KPMK-s&

Mr.Sc.Flora Balidemaj-Hoxha, Kryetare
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